
Consultas Realizadas 

Licitación 283848 - Adquisición de Equipos
Informáticos

Consulta 2 - Posibilidad de ofertar por ITEN y no por Lote

Consulta 3 - Presentacion de la Oferta

Consulta 4 - Lote 1 - Ítem 1 Estaciones de Trabajo

Consulta 5 - Lote 1 Ítem 2 Estación de Trabajo Potenciada

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Esta solicitud obedece a que las empresas como la nuestra que se encarga de equipos técnicos y especializados no este en
condiciones de cotizar todos los ítems mencionados, esto se debe que una parte de los equipos solicitados como los
equipos GPS no son equipos de venta masiva y asi poder asegurar que los oferentes tengan la capacidad de dar soporte,
asistencia y garantías de acorde a sus necesidades del contratante.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Respecto de sistema de Adjudicación por LOTE es el que mejor se adecua a NECESIDAD INSTITUCIONAL, ya que, se ha
realizado un sondeo previo a la determinación de este sistema de adjudicación, constatándose que existen varios
potenciales oferentes que estarían en condiciones de ofertar en las condiciones actuales. 

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

En la carta de invitación. Datos de la Licitación. Se establece la fecha límite para presentar la oferta el día 05/12 a las 8 am.
Teniendo en cuenta la envergadura del proyecto solicitamos respetuosamente ampliar el plazo de consultas y presentación
de la oferta en 5 (cinco) días de manera a presentar una oferta que se ajuste a los requerimientos de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Considerando el calendario de cierre de los llamados y adjudicaciones, es imposible ampliar el plazo de la apertura de los
sobres.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Monitor. Incluye 1 (Un) cable VGA y 1 (Un) cable DVI, 1 (Un) cable HDMI por cada equipo, 2 (Dos) Cables USB A-B
y 1 (Un) Cable USB A-B de 5 mt.
Consulta: Solicitamos respetuosamente aclarar si solamente se solicitan que se incluyan dichos cables, o los monitores
deben contar con los puertos VGA, DVI, HDMI y USB. En caso de que se soliciten los puertos, solicitamos que el puerto
HDMI sea opcional y sean aceptados monitores con puertos VGA, DVI, HDMI O DISPLAYPORT Y USB, de manera a permitir
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones, aclarando que las especificaciones técnicas
requeridas son las mínimas.

Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos

20/02/25 00:52 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Lote 1 Ítem 2 Estación de Trabajo Potenciada

Consulta 6 - Lote 1 Ítem 2 Estación de Trabajo Potenciada.

Consulta 7 - Lote 1 Ítem 3 Computadoras All in One

Consulta 8 - Lote 1 Ítem 3 Computadoras All in One

Consulta 9 - Lote 2 ítem 1 - Notebook

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Monitor LCD de 22 pulgadas, Resolución gráfica de 1280 x 1024 a 60 Hz. 
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con monitor LCD de 21,5 pulgadas, Resolución gráfica de
1920 x 1080 a 60 Hz, siendo ínfima la diferencia en tamaño y teniendo mayor resolución, de manera a permitir mayor
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos ajustarse a lo requerido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Monitor. Incluye 1 (Un) cable VGA y 1 (Un) cable DVI, 1 (Un) cable HDMI por cada equipo, 2 (Dos) Cables USB A-B
y 1 (Un) Cable USB A-B de 5 mt.
Consulta: Solicitamos respetuosamente aclarar si solamente se solicitan que se incluyan dichos cables, o los monitores
deben contar con los puertos VGA, DVI, HDMI y USB. En caso de que se soliciten los puertos, solicitamos que el puerto
HDMI sea opcional y sean aceptados monitores con puertos VGA, DVI, HDMI O DISPLAYPORT Y USB, de manera a permitir
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos ajustarse a lo requerido en el PBC, aclarando que el monitor mínimamente deberá contar con conector VGA.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Lector de Tarjetas 5 en 1.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Lector de tarjetas 4 en 1, de manera a permitir mayor
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

solicitamos adecuarse a lo requerido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las mínimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Puertos: Displayport.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con 1 (un) Puerto Displayport o VGA, de manera a permitir
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que mínimamente el equipo deberá contar con un conector displayport.

Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos

20/02/25 00:52 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Lote 2 ítem 1 - Notebook

Consulta 10 - Lote 2 ítem 1 - Notebook

Consulta 11 - Lote 2  ítem 2  Notebook Potenciada

Consulta 12 - Lote 2  ítem 2  Notebook Potenciada

Consulta 13 - Lote 2  ítem 2  Notebook Potenciada

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Grabador de CD/DVD +/-RW SUPERMULTI DL.
Consulta: Solicitamos respetuosamente que la característica DL (Dual Layer) sea considerada opcional, y sean aceptados
equipos con Grabador de CD/DVD +/-RW SUPERMULTI, de manera a permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las mínimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Lector de tarjetas de memoria 5 en 1 como mínimo.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con Lector de tarjetas 4 en 1, de manera a permitir mayor
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las mínimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Procesador de cuatro núcleos velocidad de reloj de 3.1 GHz o superior.
Consulta: Teniendo en cuenta que la tecnología de procesadores de última generación de los portátiles está convergiendo
hacia el uso eficaz de potencia de procesamiento y consumo, en el campo de la reducción energética se ha observado que
la técnica de DVS (reducción y aumento dinámico de la velocidad del procesador junto con la reducción y aumento del
voltaje suministrado) permite al algoritmo de planificación de las tareas ahorrar energía, consultamos si la velocidad 3.1
GHz del procesador puede ser alcanzado con velocidad dinámica.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las minimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Pantalla: TFT LCD entre 14 y 15 diagonal widescreen con resolución 1920x1080.
Consulta: Debido a que el tamaño estándar de las pantallas de equipos portátiles es de 15,6, solicitamos respetuosamente
sean aceptados equipos con Pantalla: TFT LCD entre 14 y 15,6 diagonal widescreen con resolución 1920x1080, de manera
a permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las mínimas.

Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos

20/02/25 00:52 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Lote 2  ítem 2  Notebook Potenciada

Consulta 14 - Lote 10  ítem 1  Servidor Rackeable

Consulta 15 - Plan de Entregas (Bienes)

Consulta 16 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: 1 (Una) entrada para micrófono. 1 (Una) salida para auriculares.
Consulta: Solicitamos respetuosamente sean aceptados equipos con micrófono integrado y 1 (un) puerto combinado para
audífono estéreo y micrófono, de manera a permitir mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las mínimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitan: Tarjeta Gráfica On Board: 1080 x 1024 (32 bpp), 1920 x 1200 (16 bpp).
Consulta: Debido a que la tarjeta gráfica solo será utilizada para la gestión del sistema, solicitamos respetuosamente sean
aceptados equipos con Tarjeta Gráfica On Board: 1080 x 1024 (32 bpp), 1440 x 900 (16 bpp), de manera a no limitar la
participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son las mínimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

En la Sección III 2. Plan de Entregas (Bienes). CRONOGRAMA DE ENTREGAS, Dice:
2014 - Entrega Inicial a los 8 días a partir de la suscripción del contrato.

Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega inicial se extienda en un plazo no menor a 15 (quince) días a partir
de la suscripción del contrato de modo a disponer del plazo apropiado para la importación y entrega de los bienes
solicitados. 

Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS
modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias,
porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de
licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que
concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para
evitar favorecer indebidamente a algún participante y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS
GENERALES de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia:
Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que
cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás
disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los
procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Para la entrega de los bienes requeridos se ha elaborado un cronograma de entregas razonable, en el cual se puede
apreciar que las cantidades a ser entregadas en el año 2014 son ínfimas y no representan la totalidad de los bienes
requeridos, considerando el tipo de bien, el mes de entrega, la época del año y la posibilidad de las empresas que puedan
proveer dentro del mercado local. Asimismo, se encuentra establecido prorroga de plazos de entregas en el caso de que
exista una razón de "fuerza mayor" que imposibilite la misma, lo cual se encuentra regulado y establecido en la CGC y CEC.
Mencionamos además que dicho cronograma ha sido elaborado a los efectos de cumplir con las necesidades más urgentes
de la Institución.

Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos

20/02/25 00:52 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Plazo de entrega

Consulta 17 - Lote 1, item 1

Consulta 18 - Lote 2, item 2

Consulta 19 - Lote 9

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Con relación al plazo de entrega. Solicitamos ser aceptados entrega total de los bienes en un plazo de 30 días
considerando que las solicitudes de estas configuraciones tratan de equipos específicos los cuales no todos los oferentes
cuentan con estos tipos de equipos en su respectivo stock, dando de esta manera mayor participación de parte de los
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Para la entrega de los bienes requeridos se ha elaborado un cronograma de entregas razonable, en el cual se puede
apreciar que las cantidades a ser entregadas en el año 2014 son ínfimas y no representan la totalidad de los bienes
requeridos, considerando el tipo de bien, el mes de entrega, la época del año y la posibilidad de las empresas que puedan
proveer dentro del mercado local. Asimismo, se encuentra establecido prorroga de plazos de entregas en el caso de que
exista una razón de "fuerza mayor" que imposibilite la misma, lo cual se encuentra regulado y establecido en la CGC y CEC.
Mencionamos además que dicho cronograma ha sido elaborado a los efectos de cumplir con las necesidades más urgentes
de la Institución.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Con relación al lote 1, ítem 1. Donde el PBC solicita equipos con formato reducido con fuente de 300 W como minimo.
Existe una incoherencia sobre este pedido ya que los equipos de formato reducido tienen como minimo una fuente de
alimentación de 240W y las de 300 hacen referencia a equipos del tipo torre, por esta razón solicitamos ser aceptados
fuentes de 240W como minimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son mínimas.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Con relación al lote 2, ítem 2. Donde el PBC solicita procesador con velocidad reloj de 3.1 Ghz Esta configuración es propia
de procesadores para PCs y no para Notebooks. Por esta razón solicitamos ser aceptados procesadores con velocidad reloj
de 2.5 Ghz con capacidad de aceleración a 3.5 Ghz considerando que estamos ofreciendo una velocidad superior al
solicitado por el convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Solicitamos adecuarse a lo establecido en el PBC, aclarando que las especificaciones técnicas requeridas son mínimas.

Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos

20/02/25 00:52 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Lote 9

Consulta 20 - Lote 9

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitamos se tenga en cuenta para este proceso licitatorio la Circular N°8/2012 de la Dirección Nacional de
Contrataciones Publicas donde SE RECOMIENDA A LAS CONVOCANTES QUE AL MOMENTO DE DETERMINAR EL SISTEMA DE
ADJUDICACION EN LOS PLIEGOS DE BASES Y CONDICIONES Y/O CARTAS DE INVITACION SE CONSIDERE LA POSIBLIDAD DE
ADJUDICAR POR "ITEMS", CUANDO EL OBJETO DEL LLAMADO PERMITA ESTE TIPOS DE SELECCION, PUES DE ESTA FORMA SE
PODRIA LOGRAR LA ADJUDICACION DE LOS PRECIOS UNITARIOS MAS BAJOS PRESENTADOS EN LA CONTRATACION

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Respecto de sistema de Adjudicación por LOTE es el que mejor se adecua a NECESIDAD INSTITUCIONAL, ya que, se ha
realizado un sondeo previo a la determinación de este sistema de adjudicación, constatándose que existen varios
potenciales oferentes que estarían en condiciones de ofertar en las condiciones actuales. 

Sobre el punto la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas ha proclamado en un sin número de situaciones de este
tipo SOBRE LA INDEPENDENCIA DE LA CONVOCANTE DE CADA PROCESO EN PARTICULAR, DE ESTABLECER Y EVALUAR LOS
PARAMETROS PARA LOGRAR LA PLENA GARANTIA DE SUS INTERESES Y LA MÁXIMA CALIDAD DE LOS BIENES Y SERVICIOS
QUE LA MISMA QUIERA CONTRATAR.

Sobre lo mencionado en el párrafo anterior, destacamos que NO es intención de esta convocante restringir la participación
en el presente Llamado, al contrario nuestra intención es que se presente el mayor número de oferentes que cuenten lo
equipos que satisfagan necesidad de la SENAVITAT.

Consulta Fecha de Consulta 27-11-2014

Solicitamos se tenga en cuenta la Circular N° 08/2012 donde SE RECOMIENDA A LAS CONVOCANTES QUE AL MOMENTO DE
DETERMINAR EL SISTEMA DE ADJUDICACION EN LOS PLIEGOS DE BASES Y CONDICIONES Y/O CARTAS DE INVITACION. SE
CONSIDERE LA POSIBILIDAD DE ADJUDICAR POR "ITEMS", CUANDO EL OBJETO DELLLAMADO PERMITA ESTE TIPO DE
SELECCION, PUES DE ESTA FORMA SE PODRIA LORGRAR LA ADJUDICACION DE LOS PRECIOS UNITARIOS MAS BAJOS
PRESENTADOS EN LA CONTRATACION

Respuesta Fecha de Respuesta 01-12-2014

Respecto de sistema de Adjudicación por LOTE es el que mejor se adecua a NECESIDAD INSTITUCIONAL, ya que, se ha
realizado un sondeo previo a la determinación de este sistema de adjudicación, constatándose que existen varios
potenciales oferentes que estarían en condiciones de ofertar en las condiciones actuales. 

Sobre el punto la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas ha proclamado en un sin número de situaciones de este
tipo SOBRE LA INDEPENDENCIA DE LA CONVOCANTE DE CADA PROCESO EN PARTICULAR, DE ESTABLECER Y EVALUAR LOS
PARAMETROS PARA LOGRAR LA PLENA GARANTIA DE SUS INTERESES Y LA MÁXIMA CALIDAD DE LOS BIENES Y SERVICIOS
QUE LA MISMA QUIERA CONTRATAR.

Sobre lo mencionado en el párrafo anterior, destacamos que NO es intención de esta convocante restringir la participación
en el presente Llamado, al contrario nuestra intención es que se presente el mayor número de oferentes que cuenten lo
equipos que satisfagan necesidad de la SENAVITAT, es más, al NO solicitar Autorización del Fabricante para ofertar estos
equipos, se flexibiliza notablemente el acceso de los oferentes en cada lote.

Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos

20/02/25 00:52 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 283848 - Adquisición de Equipos Informáticos
	Consulta 2 - Posibilidad de ofertar por ITEN y no por Lote
	Consulta 3 - Presentacion de la Oferta
	Consulta 4 - Lote 1 - Ítem 1 Estaciones de Trabajo
	Consulta 5 - Lote 1 Ítem 2 Estación de Trabajo Potenciada
	Consulta 6 - Lote 1 Ítem 2 Estación de Trabajo Potenciada.
	Consulta 7 - Lote 1 Ítem 3 Computadoras All in One
	Consulta 8 - Lote 1 Ítem 3 Computadoras All in One
	Consulta 9 - Lote 2 ítem 1 - Notebook
	Consulta 10 - Lote 2 ítem 1 - Notebook
	Consulta 11 - Lote 2 � ítem 2 � Notebook Potenciada
	Consulta 12 - Lote 2 � ítem 2 � Notebook Potenciada
	Consulta 13 - Lote 2 � ítem 2 � Notebook Potenciada
	Consulta 14 - Lote 10 � ítem 1 � Servidor Rackeable
	Consulta 15 - Plan de Entregas (Bienes)
	Consulta 16 - Plazo de entrega
	Consulta 17 - Lote 1, item 1
	Consulta 18 - Lote 2, item 2
	Consulta 19 - Lote 9
	Consulta 20 - Lote 9


